„Jest niemożliwe, że Sokrates biega”. Zdania bowiem, w których *modus* określa sam podmiot lub samo orzeczenie nie są modalnymi, np. „biały człowiek biega” czy „Sokrates biega szybko”. Zdaniem autora *De propositionibus modalibus, modi* „prawdziwe” i „fałszywe” dlatego nie wprowadzają zdań modalnych, ponieważ „niczego nie dodają ponad znaczenie zdania oznajmującego (*de inesse*)”⁹. Właściwe *modi* związane ze zdaniem modalnymi będą następujące: „konieczne (*necessarium*)”, „możliwe (*possibile*)”, „niemożliwe (*impossibile*)” i „przygodne (*contingens*)”.

Charakterystyczne dla tego dzieła odróżnienie modalności *de dicto* i *de re*, według J.M. Bocheńskiego, nie koniecznie ma związek ze stwierdzeniem, że zdanie modalne *de dicto* wypowiada modalność o zdaniu, a zdanie *de re* – o samej rzeczy. Przykładem może być zdanie modalne *de re*: „człowiek może biegać”, które znaczy tyle, że w samym człowieku istnieje możliwość do biegania. Takie ujęcie charakterystyczne jest dla *Summa totius Logicae*¹⁰, ale nie dla *De propositionibus modalibus*. Dla tego ostatniego traktatu specyficzne jest to, że w zdaniu modalnym *de dicto*, *modus* znajduje się na zewnątrz wyrażenia (*dictum*), natomiast w zdaniu *de re* – *modus* znajduje się wewnątrz wyrażenia (*dictum*)¹¹. J.M. Bocheński zauważa, że „mamy tu pierwszy raz w historii, o ile nam wiadomo nazwy techniczne dla zdań łącznych i rozłącznych”¹². To rozróżnienie można znaleźć w *Summa Theologiae*, gdzie wykorzystane jest w artykule dotyczącym wiedzy Boga o przygodnych wydarzeniach przyszłych. Zdanie rozpatrywane tam przez Akwinatę brzmi następująco: „konieczne jest, by każdy przedmiot Bożej wiedzy był”¹³. Sprawdzając, czy zdanie to jest fałszywe czy prawdziwe, bierze pod uwagę rozróżnienie zdań modalnych na *de re* (zdanie rozłączne – *divisa*) i *de dicto* (zdanie łączne – *composita*) oraz wskazuje, że może ono mieć dwojakie znaczenie – „Jeżeli to zdanie jest rozumiane jako *de re*, to jest rozłączne i fałszywe i ma takie znaczenie: ‘każda rzecz o której Bóg wie, jest konieczna’. Albo

⁹ *De propositionibus modalibus* 7. „Verum’ autem et ‘falsum’ nihil addunt supra significationes propositionum de inesse”.

¹⁰ *Summa totius Logicae Aristotelis*, tract. 6 cap. 11. „Ad sciendum autem earum quantitatem, notandum quod quaedam sunt propositiones modales de dicto, ut, Socratem currere est necesse; in quibus scilicet dictum subjicitur, et modus praedicatur: et istae sunt vere modales, quia modus hic determinat verbum ratione compositionis, ut supra dictum est. Quaedam autem sunt modales de re, in quibus videlicet modus interponitur dicto, ut, Socratem necesse est currere: non enim modo est sensus, quod hoc dictum sit necessarium, scilicet Socratem currere; sed hujus sensus est, quod in Socrate sit necessitas ad currendum. Et clarius apparet de possibili. Cum enim dicitur, Socratem currere est possibile, sensus est, quod hoc dictum, scilicet Socratem currere, est possibile: sed cum dicitur, Socratem possibile est currere; sensus est quod in Socrate sit possibilitas currendi”.